Summam sententiae suae Schroeterus his comprehendit p. 370: „Wir halten das Werk für eine in Italien (oder überhaupt im Occident) gefertigte Bearbeitung *), Ausführung von Valentinian's Citirgesetz, mit Einschaltung der von dem Verfasser für wichtig gehaltenen Constitutionen. Die Abfassung setzen wir zwischen das Jahr 429, wo das Citirgesetz, und das Jahr 438, wo der Theodosianische Codex publicirt wurde. Wir halten es für eine Privatarbeit, die sich der damaligen Praxis sehr empfohlen haben, in Italien, und vielleicht nur in Oberitalien, bis zum Untergange des ostgothischen Reiches und der dadurch veranlaßten Einführung der justinianischen Sammlungen viel benutzt seyn, und sich im heutigen Piemontesischen Savoyen, der Schweiz, vielleicht auch im südlichen Frankreich noch länger unter der germanischen Herrschaft erhalten haben mag.“ Quam sententiam suam auctor acutissimus argumentis firmavit tam idoneis, ut qui repudiarunt, vim eorum non satis ponderasse videantur, praesertim eius quod primo loco posuit et pro rei gravitate, quoniam in eo omnis cardo vertitur, iusto brevius fortasse auctor his elocutus est: „Die auffallende Erscheinung, daß Papinian, Paulus, Ulpianus, die Grundlage des Ganzen, und einige andere Juristen nur nebenher berührt sind, besonders aber Julian, neben welchem ausser anderen auch Scaevola (p. 25), Sabinus (p. 21, 22, 26, 27) und Marcellus (p. 25) genannt werden. Das Letztere paßt treffend zu den Worten des Citirgesetzes „Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias praedicti omnes suis

*) Idein statuit Buchholtz p. IX.

operibus miscuerunt, ratam esse censemus ut *Scaevola, Sabini, Iuliani* atque *Marcelli*, omniumque quos illi celebrarunt.““ Haec Schroeterus, qui apte quidem hunc Constitutionis locum contulit, plus vero quam par est ex eo collegit, quem quandoquidem in *Fragm. Vat.* praeter dictos ICtos etiam alii citantur, veluti *Pomponius* aliquique permulti, casu factum esse possit, ut nomina ICtorum utrobique laudata convenient, quumque praesertim in Constitutione ceteri qui non nominati sunt non excludantur. At multo efficacius est quod primo Schroeterus loco posuit, quamvis rem potius significaturus, quam disertis verbis explanaturus. Etenim quum Theodosius praecepisset, ut in tanta librorum iuridicorum multitudine sententiarumque discrepantia sola scripta *Papiniani*, *Pauli*, *Gaii*, *Ulpiani* et *Modestini* et quae his aliorum ex ICtorum operibus immista essent, rata et firma putarentur: casu admodum miro evenisset, si qua iuris civilis ecloga, quam circa illam fere actatem conditam esse uno ore consentiunt omnes, quaeque ad edicti Valentiniani normam composita est, conscripta esset, quin auctor operis consilium suum ad principis voluntatem accommodasset. Rem vero ita habere Fragmenta ostendunt. Attente enim opus perlustranti patet, praeter Constitutiones nonnullas, quas corpori inserere neque vetitum neque ineptum erat, immo ab ipsa re postulabatur, conflatum esse totum opus ex scriptis iis ICtorum solis, quae principis voluntate rata essent, iisque aliorum sententiis excerptis, quae illorum in operibus laudatae essent. Iam vero obiciendi, quum ex *Pauli*, *Papiniani*, *Ulpiani* quidem scriptis fragmenta exhibeantur *), nulla ex *Gaii*,

*) Fuerunt qui etiam plures ICtos numerarent, sed falso: v. Buchholz. p. 295. Atque etiam Iulianum fortasse adhibitum esse, arbitrabatur Zimmern. T. I. p. 32. Sed quae istius nomine exhibentur passim fragmenta, ea non ex ipsis operibus ab auctore excitari, sed ab iis ICtis allata esse, quibus in conscribendo suo opere auctor usus esset, vel ipsa ratio, qua ista laudantur, satis prodit, veluti p. 23 (§. 76): *Iulianus scribit: Si servo communi — esset relicitus.* Sequuntur contiquo: *Sed qui diversam s. intentiam probant, quid dicerent?* etc. quae loquentis, b. e. Ulpiani, non possunt non esse verba, quibus Iuliani placitum, quod suum fecit, defendere studet. Atque haud multo post l. l. Ulpianus *ut Celsus lib. XVIII Dig.* et *Iulianus scribunt*, et rursus *Iulianus lib. XXXV scribit*, et *Neratius putat*, quae manifeste Ulpiani sunt verba. Longe diversa laudandi

nulla ex Modestini afferri, id quidem concedendum est, nec tamen quod hinc colligi posse videatur; nam in hac operis integri amplissimique iactura quae ex his Ictis allata fuerant, possunt interisse omnia. Neque ita ut statuamus utique cogimur, quum sumere liceat, aliquacunque de caussa, de qua minime equidem labore *), auctorem, quamvis ad praescriptam normam edicti universe sese applicantem, ab opere suo et Gaii et Modestini scripta exclusisse. Itaque nihil est quod sententiae propositae valde aduersetur.

ratione auctor utitur in excerptis triumvirorum illorum, quos compilat, scriptis. Alios locos, quibus Julianus a compilatore excerptus videri posset, in examen vocavit recteque compunxit Buchholtzii p. 296.

*) In ampla ea operis parte, quae *de excusationibus* agit, cur Modestinus laudatus non sit, valde probabilem caussam ostendit Zimmern. T. I. p. 34.

VI.

De codicū Gregoriani et Hermogeniani appellatione.

Quod in capite superiore facere instituimus, ut quā nova in medium proferre non liceret, vetustis, quae nostrae aetatis homines aut non satis perpendisset, aut fastuose sprevissent, fidem restituere studerem: idem etiam hic faciendum sustinebe, quandoquidem in re dudum explorata atque manifesta vel a iuri peritissimis hodienum secus statui video. Agam de codicū Gregoriani et Hermogeniani aucteribus, vel ut accuratius loquar, de nominibus eorum gequinis: nam de auctoriis ipsis nihil omnino liquet, neque quod ad aliquam probabilitatem accedat video a VV. DD. allatum quidquam. Quam quaestionem qui levidensem esse iudicent, ii velim in animum sibi inducant, de ipsis auctoriis, quorum metates et conditiones perquirere tanti visum est, non antea recte quaeri posse, quam quo nomine ipsi appellati fuerint, in eomperto habuerimus. Quod non fugit superiorum aetatum ICtos peritissimos, qui de nominibus istis constituendis studiose quaererent: hi quum diverso modo statuisserint, ut aut *Gregorianum* et *Hermogenianum*, aut *Gregorium* et *Hermogenem* istorum codicū auctores audīsse censerent, quōrum sententiam illam imprimis Schultingius, hanc Heideccius, Ritterus, Cannegieterus sustinuerunt, tandem rem retractandam Pohlīus*) in se suscepit, atque eo animum suum inclinare p. 14 et 20 professus est, ut genuina nomina *Gregorius* et *Hermogenes* fuisse contenderet. Contra vero qui multis post annis

*) Commentat. hist. de codicibus Gregoriano et Hermogeniano, Lipsiae 1817.

rem denuo in examen vocavit, Jacobsonus *) unice vera esse nomina *Gregorianus* et *Hermogenianus* pluribus demonstrare eniſus est: quicum qui eodem anno ea de re verba fecit, prorsus consensit Zimmernius T. I p. 163, hic tamen ut novi nihil ad litem componendam afferret. Quos potissimum, ut in re comperta et extra omnem dubitationem posita, ubi istorum nominum mentio facienda esset, ad unum omnes, quantum sciam, secuti sunt, veluti Hugo, Mackeldeius, alii, et novissimo tempore Puchta Institut. T. L p. 642 et 643. In hoc rei statu ex re visum est, totum hunc locum resumere atque ita tractare, ut eorum potissimum argumentorum, quibus sententiam suam Jacobsonus sustineri posse putaret, pondus examinaretur. Proficiscendum est in hac quaestione ab indubiosis Theodosii et Iustiniani testimoniosis, quorum hic in Praef. de codice faciendo: *quae tribus codicibus, Gregoriano, Hermogeniano atque Theodosiano continebantur*, et de cod. confirmando: *tam trium veterum, Gregoriani, Hermogeniani atque Theodosiani codicum constitutiones*: ille Cod. I, 1 de const. princ.: *Ad similitudinem Gregoriani atque Hermogeniani codicis colligi constitutiones decernimus*, et Praef. de auctoritate cod. Theod.: *Theodosiano codice non referuntur*. Quibus locis adde ex Gestis in senatu de recipiendo cod. Theodos. p. 3. ed. Pug-gaei: *ordinarius legit ex codice Theodosiano*. Putidum est notare, sed tamen ut notetur res flagitat, nomina *Gregorianus*, *Hermogenianus* locis laudatis non posse non adiectivi vices gerere, eodem modo quo dicuntur in eodem Theod. Cod. X, 6 tit. de grege dominico *Palmatii et Hermogeniani equi*, qui rursus XV, 10 tit. de equis curulibus appellantur *Palmatii et Hermogenis equis* **). Habemus igitur vulgari modo iunctum substan-

*) Diss. crit. de codicibus Gregoriano et Hermogeniano, Regimontii Boruss. 1826.

**) Ita vulgatur in Hugonis editione, me non probante, quandoquidem non de equis agitur, qui sint Hermogenis, sed qui a nomine eius dicti sint Hermogeniani, quo sensu non potest non Latine dici *equi Hermogeniani*. Res facillime expeditur si *Hermogenis* ex compendiō scripto *Hermogenianis* ortum mecum statuas. De origine eius appellationis quaerenti vix aliter statuendum erit quam ut *Hermogeniani* dicti sint equi ab Hermogene quodam, qui equorum gregem eximii sanguinis vel virtutis aluerit, ex quo orti summo auri librae pretio empti essent, id quod ex fisco praestari posse ipse Theodosius Cod.

tivo adiectivum, cuius origo minime est incerta. Quemadmodum enim a *Theodosius* fit *Theodosianus*, ita a *Gregorius* et *Hermogenes* evadit *Gregorianus* et *Hermogenianus*. Itaque nihil vidit Puchta l. l., qui quum nominum, quibus codices inscripti essent, aliquamcunque rationem reddendam esse sentiret, ea nihil secius a nominibus auctorum dicta esse pronuntiavit: quae vereor ne imprudentius, quam a tali viro exspectari debuisse, iacta sint. Nam quum, ut hoc statim addam, vir acutissimus *Gregorianum* et *Hermogenianum* unice auctores codicum agnoscat, ista si sensum habent, non possunt alium habere, quam ut quum *Gregorianus* et *Hermogenianus* simul adiectiva sint, eorum nominum promiscuus usus fuerit, ut sine ullo formae discrimine et ad personas et ad res, quae ab iis profectae essent, designandas serviissent: id quod a consuetudine Latini sermonis prorsus abhorret. Longe enim diversa usus ratio est in voce *Palmatius*. Ac recte iam olim observatum est, a *Gregoriano* et *Hermogeniano* auctoribus codices si nomen duxissent, oportere eos *Gregorianum* et *Hermogenianum* appellatos esse. Eodem iure *codex Iustinianus* dici potuisset, quod nemo umquam veterum vel nostrae aetatis hominum dicere ausus est: immo *codex Iustinianus* dixerunt, quemadmodum ipse conditor dixit Cod. de emendat. cod. domini Iustiniani, extr. et alibi. V. Zimmern. T. I. p. 158. Falluntur igitur quicunque de *Hermogeniano* et *Gregoriano* illorum codicum conditoribus loquantur, mirifice. Etenim si haec ita sunt, ut dixi, neque aliter res habere potest, si agatur cum hominibus Latine loquentibus, necesse est ii loci, ex quibus fuerunt qui conditorum nomina *Hermogenianus* et *Gregorianus* comprobari existimarent, aut in vitiis habendi, aut alio modo explicandi, aut denique a quaestione secludendi sint. In qua profliganda ducem sequamur eum, qui ultimus in ea re dilucidanda elaboravit, Jacobsonum, non quod is novis idoneisque rationibus sententiam suam firmarit, sed argumentandi rationes novissime praestiterit.

X, 6 permittit. De Hermogene certi quidem nihil liquet; sed admodum probabilis est Gothofredi sententia, dictos equos esse ab Hermogene Pontico, qui sub Constantio imp. praefectus praetorio et magister equitum fuisse. Itaque ut a Palmatio Capadoce, ut egregie idem Gothofredus ostendit, equi *Palmatii* appellati sunt, ita ab Hermogene Hermogeniani.

Atque quae primo p. 12 de erroribus librariorum Jacobsonus commemoravit, qui in nominum propriorum terminatioibus *us* et *anus* scribendis facilime labi potuissent et sive numero lapsi essent *), ea quo modo ad rem expediendam aliquid conferant non perspicio, quum de vitiosa scriptura locorum, quibus istorum Codicum mentio sit, minime agatur. Si enim res ex prava manuscriptorum lectione iudicanda esset, in alteramutram partem facili negotio compohi posset. Sed gravissimi, quod subiungitur p. 18, ponderis est, Gregoriani codicis auctorem nusquam *Gregorium*, persaepe autem *Gregorianum* vocari: quorum illud vere monetur, et sine rei periculo concedi potest; hoc quam verum sit, posthac videbimus. Ac primum de locis quibusdam in Collatione legum Mosaicarum et Romanaarum disserendum est, quibus nomine *Gregorianus* non Codicem, sed hominem significari Jacobsonus p. 14 contendit, significarique videri iam olim Schultingius munuerat. Ibi legitur I, 8: *Gregorianus libro IV ad legem Corneliam de sicariis et beneficiis talem constitutionem ponit.* Item §. 9; similiter §. 10. Tum III, 4: *Gregorianus libro XVIII sub titulo de accusationibus.* Eodem prorsus modo VI, 4. X, 8 et XV, 3. Item VI, 8: *Ermogenianus sub titulo de nuptiis.* Atque similis conditionis esse Jacobsonus contendit quod alibi dicatur *corpus Gregoriani*, conferendum cum *corpore Ulpiani*: de quo dicendi genere statim dicetur. Omnibus his locis concedit v. *codex* suppleri posse, etsi non semper supplendam esse censeat. Hoc quid sibi velit equidem non intelligo. Unum hoc video, posse quidem illis locis auctorem ipsum intelligi, posse vero etiam eodem iure Codicem, idque comprobari eo, quod etiam *Theodosiani* nomine simplice Codex Theodosianus appellari solet, ut in Consultat. veteris iurisconsulti §. 3. p. 816 ed. Schulting., ubi, ut in phrasi illa speciosa a Jacobsono allata, citatur *Ex corpore Theodosiani lib. II.* Plura exempla eiusdem usus dabit Pohlius p. 14. Quid? quod ibidem pag. seq. §. 5 legitur: *Ex corpore Hermogeniani*, ex quo loco solo Mackeldeius Institut. §. 54. T. I. p. 66. demonstrari posse existimabat, Codicum conditores *Gregorianum* et *Hermogenianum* appellatos fuisse. Porro ibid. §. 1 et 2 *Ex corpore Gre-*

*) Exemplum modo exhibuimus ipsi in eodem, de quo agitur, nomine *Hermogenianus*.

goriani, et hic passim. Addam apud Hugonem Iur. *antennast.* T. I. p. 272 in varietate lectionis fragm. cod. Hermog. ex G. [Genevensi editione?] afferri *Inc. lib. Herm. ex corpore Gregoriani*. His de omnibus locis iam quid statuendum sit, ambigi amplius non potest, quandoquidem recte dictum est *ex corpore Theodosiani*, de quo nullus locus dubitandi est. Neque aliter Graeci αἱ ἐν τῷ Ἐρμογενιανῷ καὶ Γρηγοριανῷ διατάξεις, et rursus ἐν τῷ Ἐρμογενιανῷ κώδικι, bene haec, sed aliam ob caussam, inter se contendente Zimmernio T. I. p. 159. Quae si pluribus quam res tam perspicua postulare videretur persecutus sum verbis, quum praesertim ea argumentandi ratio iam ab aliis, de quibus v. Pohlium l. l., occupata fuerit, id factum est propter pertinaciam eorum, qui etiamnunc illis testimoniis ad sustentandam ipsorum sententiam a veritate recedentem abuti pergunt.

His positis via ad scrupulos multo molestiores eximendos satis nobis munita videtur. Sunt enim, ait Iacobsonus, alii loci, quibus personae auctorum indubie significatae sint: ex quo genere sit locus Interpretationis Cod. Theod. I, 4: *sed ex his omnibus iuris consultoribus, ex Gregoriano, Hermogeniano, Caio, Papiniano et Paulo, quae necessaria causis praesentium temporum ridebantur, elegimus*. Possunt, fateor, hic intelligi auctores ipsi: sed loco toto accurate examinato patet, non de auctorum personis, sed de libris eorum vel corporibus, ut ibidem appellantur, agi, ita ut quum nominibus Gaii, Papiniani et Pauli minus ipsorum personae quam scripta significantur, iuxta ea etiam codices Gregorianus et Hermogenianus tamquam sub auctorum, vel, ut in Interpretatione legitur, iuris consultorum personis recte appellari potuerint, modo prorsus eodem, quo in Collatione legum Mosaic. inter auctores Ulpianum, Papinianum cet. Hermogenianum, intellectis codicibus, inseri iam constat. Eademque ratione eorum codicum mentio fit in loco Interpretationis illis verbis supra laudatis proxime praemisso, a Iacobsono non descripto: *Gregorianum vero et Hermogenianum ideo Lex ista praeteriit, quia etc. quo seorsim spectato nemo ambigeret, quin personae, non codices intelligendi essent. Neque alio sensu accipienda esse earum auctoratum nomina in Breviario Alariciano, huius ipsa docet Praescriptio: In hoc corpore continentur leges sive species iuris de Thodosiano et diversis libris electae. Adde quod*

tituli singuli ex illis Codicibus in Breviarium adsciti hac inscriptione, quae ex sola, quantum sciam, editione Sichardiana cognoscitur, laudantur, veluti *Codicis Gregoriani liber . . . et Hermogeniani corporis liber*: quae postrema inscriptio quo modo accipienda sit, Interpretatio subiecta ostendit, qua postquam laudatum est *corpus Theodosianum*, eodem sensu paucis verbis post scribitur *legem ex Hermogeniano credidimus adiungendam*, ubi *corpore supplendum esse nemo non videt*.

Sed satis horum et si qui sunt similium locorum, facile expediendorum: quod non cadit in Augustini locum, magna cum veritatis specie a Jacobsono allatum: quo sane aegrius vocem *codex suppleas*. Augustinus enim, Antonini imp. constitutionem laudaturus, his verbis usus est, ad Pollentium de coniugiis adulterinis II, 7. p. 1752. ed Bassan.: *Nam supra dicti imperatoris haec verba sunt, quae apud Gregorianum leguntur: Sane, inquit, meae litterae etc.* ubi sane ut auctor, non opus auctoris intelligatur praepositionis *apud* usus postulare videtur. V. Handii Tursell. T. I. p. 409. Ac fateor eius dicendi rationis aliud me non nosse exemplum. Sed in promptu sunt nonnulla admodum similia, veluti quod dixit Ulpianus Dig. XLVIII, 19, 9, 2: *Potest et ita interdici cui, ne apud tribunal Praesidis postulet: et tamen apud legatum, vel procuratorem non prohibetur agere.* Iustin. Cod. VII, 61: *is refutatorias preces similiter apud acta sine aliqua frustratoria dilatione offerat.* Postremo ne sciens quid omisisse arguar, quod sententiae a me sustentatae adversari videatur, producam ipse in medium testimonium ab Jacobsono haud scio an consulto neglectum, a Puchta vero p. 644, quoniam ad codicem Hermogenianum referri posse videatur, post alias repetitum, apud Sedulum Praef. paschalis operis p. 418. (Bibl. Patr. T. V): *Cognoscant Hermogenianum doctissimum iuriatorem tres editiones sui operis confecisse **).

*) Apud Sedulum quae praecedunt afferam in transcursu hic vitio emaculanda: *Si qui tamen istud obiificant, faciunt nec intelligendo ut nihil intelligent, quae absurdia sunt.* Initatus Sedulus est manifeste Terentii illud notissimum Andr. prol. 17: *faciuntne intelligendo, ut nihil intelligent,* quo loco quum Donato teste inter antiquos magistros fuerint, qui legerent *faciunt nae*, ambigas scripseritne Sedulus *faciunt*

Quo loco quum fuissent, qui vel codicis Hermogeniani auctorem significari eo lubentius censerent, quo quam de auctoris aetate coniecturam concepissent, eo firmius ex ter repetitae editonis mentione stabiliri posse crederent *), vel Hermogenianum eum intelligi existimarent, cuius ex Epitomarum opere fragmenta Digestis inserta legerentur: Pohlius cautius de eo loco iudicavit, quum ex Sedulii verbis non liqueat, utrum opere intelligat Codicem, an libros Epitomarum iuris, an forte alium librum nobis plane incognitum, rem in medio relinquere se malle, quam certi aliquid definire, prudenter professus, p. 31. Itaque ut a quaestione nostra plane alienum tuto testimonium illud Sedulii seponi potuisset, nisi ex re videretur admonere, quum *Hermogeniani*, puta eius qui codicem conscriperit, persona iam ad fabulas migrarit, de alio quopiam homine necessario anquirendum esse. Addo nihil mihi quidem obstare videri, quo minus a Sedulio epitomarum auctorem dici cum aliis putemus: simul vero etiam, si quae supra posui certa sunt, de sententia eorum actum esse, qui codicis Hermogeniani auctorem ab Epitomatore illo, si quidem iure suo *Hermogeniani* nomine appellatur, ut opinor **), nihil diversum esse statuerent; quam sententiam etiam alias ob caussas improbandam esse post alios ostendit Puchta p. 648. Cf. Zimmern. T. I. p. 162. Si quis autem, ut verbo ad Sedulum redeam, eo quod *Hermogenianus iuris lator* dicatur, adduci se patiatur, ut potius de Codicis alicuius quam iuris civilis auctore sermonem esse credat, is recognitet eodem sensu *lator* reperiiri in his Cod. Theod. Const. de auctoritate cod. p. 280 ed. Hugo: *nullius latoris occidat nomen*, ubi non possunt non iuris prudentes intelligi.

næ, an quod nunc in Terentio vulgatur faciuntne, interrogativa orationis forma adoptata.

*) V. Zimmern. T. I. p. 161 et Puchta l. l.

**) Uno loco D. IV, 4, 35 in vulgata exstat *Hermogenes* pro *Hermogenianus*, quod merito ex Flor. revocatum est. Munitur ea nominis forma non solum ceteris eius ICti fragmentis in Digestis, ubi nulla fertur lectionis varietas, sed etiam Indice Florentino. Praeterea multo proclivior librariorum est lapsus ex *Hermogenianus* in *Hermogenes*, quam contra.

VII.

De Solonis lege de sodalitiis Gaio commemorata.

Septemdecim fere abhinc annis Carolo Sellio, I^oCto nunc Bonnensi, tum ad rite impetrandos summos in utroque iure honores theses in hac Ludoviciana litterarum universitate publice defendente quum in iis, qui adversariorum partes in se suscepérant, cum iuvē doctissimo non serio expostulaturi, sed disputando eruditioñis haud mediocris dudum probatae publicum documentum ipsi edendi occasionem suppeditatūr, ego quoque essem, ipsi, fratri, nuper, eheu! collegae meo, totique familiae Selliae vetere ex tempore multis necessitudinis nominib^{us} iunctus: de thesi quinta a Sellio proposita, quae in restituenda lege Solonis a Gaio ad XII Tab. D. XLVII, 22, 3 (de collegiis et corporibus) servata versabatur, verba feci, non quo hunc locum corruptissimum persanare sustinerem, sed quum ab aliorum, tum etiam ab Sellii ipsis tentaminibus defendarem. Quem locum si nunc repetere iuvat, eum animus fert ita retractare, ut pristino nitori, quantum id per coniecturalem opem fieri potest, restituatur. Et enim is locus in iis referendus est, qui pro ipsorum indole antiquam labem contraxisse putandi sint, quique quo graviore ulcere laborant, eo validiorem medicinam poscant: in qua adhibenda dolendum est, destitui nos auxilio Schellingii, qui quum de Solonis legibus nuper verba faciebat, pro consilio ipsius et ratione operis ipsi praescripta hanc legem omittere debuit *).

*) Herm. Schellingii De Solonis legibus apud oratores Atticos dissertation, Berolini 1842.

Ac primum ex ipso Flor. locus, qualem Gebauerus immutauit exhibuit, eum ipsis quae praecedunt verbis describendus est.

Gaius libro IV ad legem XII Tabularum. Sodales sunt, qui eiusdem collegii sunt: quem Graeci ἑταίριαν vocant. His autem potestatem facit lex, pactionem, quam velint, sibi ferre: dum ne quid ex publica lege corrumpant. Sed haec lex rideatur ex lege Solonis translata esse: ημας in Ilio) ita est: Εάν δε δῆμος, ή φράτορες, ή ἵερων δργίων, ή ναῦται, ή σύνσιτοι, ή ὄμόταφοι, ή θιασῶται, ή ἐπὶ λίαν οἰχόμενοι, ή εἰς ἀμπορίαν: δ τι ἀν τούτων διαθῶνται πρὸς ἀλλήλους, κύριον εἶναι, έὰν μὴ ἀπαγορεύσῃ δημόσια γράμματα.*

His statim subiungam verborum Graecorum interpretationem veterem non una discrepantia, de qua infra, insignem: *Si autem plebs, vel fratres, vel sacramentales, vel nauiae, vel confrumentales, vel qui in eodem sepulcro sepeluntur, vel sodales, qui et multum simul habitantes sunt: enim vero ad negotiationem, aut quid aliud: quidquid h̄i disponent ad invicem firmum sit, nisi hoc publicae Leges prohibuerint. Anteaquam de singulis, quae in hoc loco vel eruditum lectorem morari possint, loquar, necesse videtur ut de totius legis formula dicam, in qua expedienda VV. DD. mirifice lapsi sunt. Quaeritur enim ante omnia de verborum constructione, quam plurimi sic constituerunt, ut apodosia a verbis δ, τι διη incipere iubent, veluti Gebauerus, qui ea de causa post ἡπτορίαν colon pro commate, quod est in Flor., posuit, quem secuti sunt Kriegelii; vel Beckius, idem se sentire, versione Latina, quam subiecit, professus, si autem plebs, vel fratres . . . vel ad praedam abeentes, vel ad mercaturam, quidquid horum dis-*

*) Recete, opinor, nunc illuc vulgatur pro *inluc*, ut est in Flor. Modo loquendi codem usus est Gaius in eodem libro IV ad legem XII Tab. D. X, 1, 18, in afferenda quadam Solonis *lege*. Ceterum utar hoc Digestorum loco, ut alio exemplo ea firmem quae ad Pompon. §. 2. *Romulum traditur . . . divisisse attulit*: illuc enim leguntur: *quam [legem] Athenis Solonem dicitur tulisse*, ubi neque opus est cum Haloandro scribere Solon, neque ex cod. Regimontano Solonem dicunt, quam lectionem recipiendam suadebat Dirkseius Zwölf-Fasell-Fragmente p. 469.

ponant inter se, sirmum sit etc. Quae construendi ratio ideo admitti nequit, quod quae voce τούτων designentur non perspicitur: non potest enim, ut seum accipiat, aliorum quam ad pacta referri, de quibus inter eas collegas, qui ante nominati sunt, convenerit; nihil vero in istis inest pactorum, sed paciscentium tantummodo mentio iniicitur. Atque hoc bene sensisse videtur interpres *vetus Latinus*, quem in eadem constructionis ratione verteret *quidquid h̄i disponent*, quasi in codice suo reperisset scriptum οὗτοι pro τούτων, id quod tum sane aptissimum loco foret. Idemque sensisse Kriegelii quoque videntur, Latine vertentes *quidquid h̄i disponant*. Iam quum durius sit, τούτων in οὗτοι mutare, quod in tam perspicuo sensu quo modo in illud abire potuerit haudquaquam intelligitur, tum constructio verborum eo laborat, quod nominativi δῆμος, φράτορες etc. verbo suo carent, quod si ex seq. διαθῶνται supplendum putaveris, haud ferendam anacoluthiam efficies. Igitur ad rationem eam redeundum est, quam primus, ni fallor, Haloander, admirabilis vir in paucis acuminis, instituit: qui quum intellexisset ὅπιον πρ. δ τι ἀν scribendum esse, omnia quae ante κύριον essent ad protasin pertinere vidit; vertit enim: *quod si populus, vel eiusdem religionis cultores . . . paciscantur inter se: ratum esto* etc. Neque aliter locum accepisse Sellius videtur, quum correctum a se scilicet ita exhibet ή εἰς ἐμπορίαν δ, τι οὐν τούτων διαθῶνται πρὸς ἀλλήλους, κύριον εἶναι etc. Sed tametsi de generali membrorum conformatione quantum ad protasin et apodosin nunc liqueat, tamen ei loci constructioni minime convenit ὅπιον, tum quod nulla adest copula, qua praecedentibus, ut par est, iungatur, tum si cum verbis proxime praepositis copulemus, quae Sellii sententia fuisse videtur, necesse est illuc etiam verbum διαθῶνται trahamus, quo fit, ut subiecta suo verbo destituantur, quod in explicatione superiore iam reprehendimus. Atque imperfectam et mancam hac parte orationem esse rursus Haloander, vidit, quomodo locus olim conceptus fuerit quoque modo supplendus de mente auctoris sit, in versione Latina elocutus: „*quod si populus . . . vel in societatem coēmendorum pecorum, aut negociationis, aut cunuscunque alterius rei coēnentes, paciscantur inter se.*“ Quae ut verissima sententiae explicatio est, ita facile viam ad conjecturam, pridem a me factam, dicit, *qua confidimus locum in pristinam suam formā restitutum iri.*

Etenim scribendum ἡ εἰς ἐμπορίαν ἡ ἀλλοτοιοῦν διαθῶνται, in quibus quo modo elementa ΗΑΛΛΟ excidere poterint non est quod ostendam pluribus. Qua conjectura probata, cuius fidem suppeditat Interpres vetus, qui quum *aut quid aliud* exhiberet, eandem lectionem in codice suo non potest non reperisse, omnia tam bene procedunt, ut vel hac ipsa sententiae facilitate maximam probabilitatis ea speciem nanciscatur. Etenim quo τούτων iam referamus, haud amplius dubitabimus, si quidem nota iam ad participationem de re quacunque, quam supra nominati omnes pro sua quisque conditione inire possent, sed ad eius generis societatem aliquam pertinet, quae earum rerum similis esset, quae in proximis designatae sunt, h. e. praedationis et negotiationis. Pendet igitur phrasis a participio οἰχόμενοι, in qua constructione si εἰς ἀντε ἀλλοτοιοῦν desideraveris, id propter artissimum nexus, quo haec cum verbis praecedentibus iunguntur, salva sententia omitti potuisse concedes. Denique quod διαθῶνται simpliciter sine obiecto dicitur, in eo haud magis laborandum. In alia Solonis lege Demostheni in Macartatum laudata ap. Petit. p. 584. Wess. exstat: ὅστις ἂν μὴ διαθέμενος ἀποθάνῃ *). Rursus Isaenus de hered. Apollodori p. 88. Bekk. ἔστι δὲ νόμος, διὰ ἑὰν ἀδελφὸς ὁμοπάτωρ ἄπαις τελευτήσῃ, καὶ μὴ διαθέμενος. Ceterum latuisse vix quemquam potuerit, a Gaius legis partem tantummodo posteriorem, quae in rem suam faceret, transcriptam esse, quod vel sola particula δέ, cui in priore μὲν praecesserat, docet, prioremque manifestum est constituisse, quorum pacta rata non habenda essent, quippe a sodalitiis profecta, quae licita non fuissent, qualia ea coniicias fuisse, quae olim ἔταιριῶν nomine comprehensa fuerunt: horum enim nomen in Solonis legē locum habuisse, mentione eius apud Gaium facta ostendere perspicue videtur.

Constituta iam universalis fragmenti sententia et forma, de singulis dicendum. Atque initio quidem non moradum, quandoquidem manifestum videtur, populares et phratores intelligi, atque illos ita quidem, ut non singuli aliqui demotae, quod sensisse videtur Salmasius ad Ius Attio. c. 4. p. 99, iam Schultingio improbatum, sed universi, qui denum confiant, designentur,

*) Afferuntur ex Aristot. Pol. II, 9 in Steph. Thes. Paris. v. διατίθημι haec: καὶ ἀποθάνῃ μὴ διαθέμενος; sed loco indicato reperire ego non potui.

quod secus sit in phratoribus: quare scriptum in lege δῆμος, non δημόται, contra vero φράτορες: ὁ δῆμος, quod ut rescriberetur, Haloander suadebat, prorsus alienum. Difficilior est ratio subsequentis loci, qui de sacerdotibus agit: quo quum plurimi perspexerint integrum esse non posse lectionem a Flor. suppeditatam, ιερῶν ὀργίων, in eo redintegrando certatim elaborarunt. Haloander ἦ ιερεῖς ὀργέιων, quem Beckius secutus est, scribens tamen ὀργίων; Bynkershoekius, quicum facit Sellius, deleto ἦ, correxit φράτορες ιερῶν ὀργίων. Quorum commentorum neutrum ullam habet probabilitatis speciem, tum quod a Graecorum consuetudine loquendi ipsisque eorum institutis politicis abhorret tam ιερεῖς ὀργίων quam φράτορες ὀργίων, id quod ne sensum quidem iustum praebet: tum quod, ut statim videbimus, in hac lege non ὀργίων mentio facta fuit, sed ὀργεώνων. Heraldus ἦ ιερῶν ὀργίων μύσται, Salmasius ἦ ιεροποιοί, ἦ ὀργεῶνες, ἦ σύσσιτοι, quae commenta non uno nomine laborant, a Schultingio iam ideo notata, quod a vulgata scriptura longius abeant. De alia Salmasii ratione medendi loco mox dicetur. Etiam peius habet Kriegeliorum exemplum ἦ ιερῶν ὀργίων μηνυται, ἦ σύσσιτοι etc., quippe ex mendosa lectione Basilicorum compositum, qua Cuiacius, qui primus illam scripturam proposuit, decipi se passus est. Neque denique felicior fuit Petitus coniicendo ἦ φράτορες, ἦ ιερῶν, ἦ ὀργεώνων ἦν αὐτοί, in quibus verbis unum verum quod ὀργεώνων mentionem immisit, a loco quodam Seleuci grammatici profectus, in Solonis legibus ὀργεώνας memoratos esse tradentis. Photii locum, quo Seleuci mention fit, integrum dabo, a Petito ex Suida partim tantummodo excerptum, Lex. p. 344. Cant.: Ὁργεῶνες· οἱ τοῖς ιδίᾳ ἀφιδρυμένοις θεοῖς ὀργιάζοντες· ὀργιάζειν δέ ἐστι τὰ τῶν θεῶν ὄργια τελεῖν, τουτέστι μαστήρια καὶ νόμιμα . . . Σελεῦκος δὲ ἐν τῷ ὑπομνήματι τῶν Σόλωνος ἀξόνων *) ὀργεῶνάς φησι καλεῖσθαι τοὺς συνόδους ἔχοντας περὶ τινας ἥρωας ἦ θεούς· ἥδη δὲ μεταφέροντες καὶ

*) Seleucus hic utrum idem sit cum glossographo Homericō, qui Augusti aetate vixit, an cum antiquiore illo, qui περὶ βίων scripsisse fertur, ignorō: putaverim tamen hunc dici. De utroque disputavit Meierus Commentat. Andoc. VI, 2. p. XIII. 3. p. V. 13. p. 60. De tertio astronomo v. Ideler. in Wolfi Mus. d. Alterth. II, 3. p. 455. Quarti, qui ἱλαρὰ ἔσματα scripsit, et quinti Tarsensis, Ἀλιευτικῶν auctoris, meminit Athenaeus.

τοὺς ἱερέας οὐτως καλοῦσιν· ὁ γοῦν Ἀντίμαχος ἐν τῇ Λόδῃ· Γενεᾶς καβάρνους θῆκεν ἀγαλέας ὄργεωνας·^{*)} . . . περὶ δὲ τῶν

*) Recte nunc Friedemann de conjectura ingeniosa Stollius scripsit ἐν τῇ Λόδῃ γ'. Ἐνθα Καβάρνους etc. Haec enim loci antiquitus corrupti restitutio omnibus, quae VV. DD. de eo commenti sunt, ideo praestat, quod ad codicum scripturam proxime accedit, quandoquidem neminem fugiat quomodo ENΘΑ in ENEA corrumpi potuerit. Ceterum non opus est ut in Antimachi fragmēto ὄργεωνας scribamus, quae forma vereor ut satis sustentari possit. Atque in Photii cod. est ὄργεωνας; apud Suidam ὄργεωνας. Etenim vocalis ε brevis inter duas syllabas longas media metro ipso urgente in speciem longae producitur. V. Passov. ad Dionis. Perieg. 1039.. Addamus exemplis ab eo allatis αἰθρίας Aristoph. Nub. 370. μεσημβρίης Sibyll. XIV, 173. Αἴθοπτια, ibid. 279. ἀμφετία, ibid. 281: quamquam me non fugit, in eiusmodi exemplis ab accentu productionis caussam repeti solere. Cf. Gerhard. Lect. Apoll. p. 108. Eiusdem licentiae exemplum alterum apud Antimachum putabam extare in fragmento, a Stollio CXXII. p. 110 ex Crameri Anecd. Oxon. T. III. p. 231 allato, et hanc in formam disponendo

φάγε δ' ὄπτὰ μύκητας

πρινίους.

Quod fragmentum totidem verbis iam ante ex alio Ms. Oxon. noramus ex Philological Museum T. II. p. 423, ubi editor idem referri adnotat a Chocerobosco in Bekkeri Anecd. ind. v. μύκης, non vero teste Antimacho, sed Aristophane laudato, et verbo φάγε omissio, unde suspicari liceat, ne hoc ipsum Aristophanis, cuius fragmentis Dindorfius quidem ὄπτας (sic) μύκητας πρινίους inseruerit, nomen ex Antimachi gignendi ansam dederit. Haec quidem non improbabilia sunt: quamquam fatendum est, Stollium, quum ex metri natura versum poetæ comici esse contenderet, eatenus de hoc fragmento haud male iudicasse, quatenus argumentum tractatum comicō poetæ magis quam Antimacho convenire videatur. Accedit quod si ὄπτα, ut par est, cum Dindorfio reponimus, ipsum metrum obest quominus de Antimacho cogitemus. Sed haud magis cogitandum de Aristophane. Chocerobosci enim locus cum ceteris qui hoc fragmentum afferunt testibus ita ad verbum conspirat, ut non possit non unus idemque fragmenti auctor ab universis indicatus putari. Iam si id quod de nominis Aristophanis origine supra attulimus, invertamus, res expedita est. Etenim φάγε illud non poetæ est, sed natum ex terminatione nominis poetæ, cuius fragmentum est, non vero Aristophanis, sed Antiphanis, cuius locum servavit Athenaeus II. p. 60. D. ubi vulgatur:

ταχὺ δὴ λαβών

ὄπτα μύκητας πρινίους τουσδὶ δύο,

10 *

δργεῶνων γέγραφεν καὶ Φιλόχορος· τοὺς δὲ φράτορας ἐπαναγκες δέχεσθαι καὶ τοὺς δργεῶνας καὶ τοὺς ὁμογάλακτας, οὓς γεννήτας καλοῦμεν. Tum idem mox: Ὁργεῶνες πρῶτοι *) δργίων καὶ τελετῶν συγγενικῶν, et paullo infra: Ὁργεῶνες· σύνταγμά τι ἀνδρῶν· ὡς τῶν γεννητῶν καὶ φρατόρων· δνομασθὲν ἀπὸ τοῦ κοινῆς δργιάζειν, οἷον θύειν καὶ εὔχεσθαι. Denique idem: Ὁργεωνικά ἔστι θύματα, τὰ κοινὰ τῶν δργεῶνων. Praeter Suidam, qui nonnulla a Photio mutuatus est, similia Etym. M. v. γεννῆται. Bekker. Anecd. T. I. p. 191 et 286. Cf. intpp. ad Hesych. T. II. p. 775. Ex his inter se expensis quum alia, tum haec duo dece-
mar, primum orgeonum fuisse sodalitium sive collegium licitum, quod iure iuxta ceteras universitates a Solone nominatas suum locum obtineat: tum fuisse orgeones in phratriis, quarum sacra obirent, ex quo certo colligitur, φράτορες ἱερῶν δργίων, quod nonnemo iungere volebat, recte dici non potuisse; neque ἱερὰ δργια, ut hoc addam, quisquam dixit. Quid inde ad legem Solonis? Per vim paene eo adducimur, ut cum Salmasio δργεῶνες reponamus: hic vero si quod in Flor. additur ἱερῶν intactum reliquit, id non patienter fero, quandoquidem ut neminem novi qui talia cumulaverit, ita eo minus credibile est, ἱερῶν δργεῶνες Solonis aetate dici potuisse, quod δργεῶνες qui essent nemo ignorabat. Adiectum igitur ἱερῶν aut a glossatore quodam posterioris aevi, aut ab ipso fortasse Gaio, antiquae illius vocis δργεῶνες neque per se perspicuae vim et potestatem explicaturo. Atque totam hanc legem non uno loco corruptam ad nos pervenisse, quum ii quos hactenus tractavimus, ostendunt, tum etiam qui sequitur, luce clarius ostendet. Ὁργεῶνες enim si loco suo recte vindicati sunt, simul concidit sententia eorum, qui duce Cuiacio Obs. VII, 30 ἡ ἱερῶν δργίων μηνυταὶ legendum propon-

cui restituendum esse ὄπτας nemo non videt. Ita autem ut statuam, fide ipsius Choerobosci adducor, locum non sine vitio ita producentis: ως παρὰ Αριστοφάνει ὄπτας μύκητας πρίν (sic) δύο, facile nunc corrigendum, quemadmodum etiam ceteris testibus idem Antiphonis nomen, simul deletis φάγε δ, reddendum erit: nisi antiqua fraus loco illata fuit, qua decipi isti se passi sunt. Ceterum de fungis in esculentorum numero habitis praeter Atheneum cf. Dion. in Maii Excerpt. Vat. p. 209 et Notices de la bibl. roy. à Paris T. XI, 2. p. 222.

*) An forte προσταταῖ;

suerunt, Basilicorum exemplo confisi, in quo μηνυται eo loco exhibetur, quo in Flor. η ναῦται exstat; quod iam nemo dubitabit ortum putare ex falsa lectione verborum HNAYTAI. Reliqua pars legis verbo transigi potest; nam meum nunc non est, qui σύστοι, qui ὅμόταφοι fuerint, curatius explicare. Ac de thiasotis omnia nota. V. Goettling. ad Aristot. Oecon. p. 98. Unam rem tangam, quae ad discrimen, quod θιασώτας inter et δργεῶνας intercesserit, spectat. Θιασώτας enim ait Photius Lex. v. θιασώτης p. 82 coll. Bekk. Anecd. T. I. p. 254 etiam δργεῶνας appellatos esse. Qui ambo hoc sane in munere commune habebant, ut sacra administrarent, ita tamen ut illi quarumcunque classium civilium esse possent, hi vero ex eadem quisque phratria essent: quod non perspexit Wachsmuthius Hell. Alterth. I. 1. p. 236, δργεῶνας nomine tantum a θιασώταις differre ratus. Mox quae pro ὅμόταφοι substitui voluerunt Salmasius et Heraldus, hic ὅμόχαπποι, vel ὅμόχαπνοι, ille ὅμόγαλοι, quod pro ὅμογάλαχτοι positum esset, ea serio exagitare non opus *). Sequitur continuo ἐπὶ λίαν οἰχόμενοι, ut in Flor. scribitur: in quibus quum semel intellectum esset λεῖαν reponendum esse, quod nemo non vel non inspectis Basilicis repositurus fuisset, non tanti erat quod Petitum ἐπὶ λεῖον proponentem Palmerius refutaret. Quod vero ex iisdem Basilicis cum nonnullis Sellius adscivit ἑρχόμενοι, id, quamquam ἐπὶ λεῖαν ἑρχεσθαι revera Isocrates Paneg. 40 (p. 79. Bekk.) dixit, Florentinae lectioni nihilo prae stat, quandoquidem οἰχεσθαι hoc sensu etiam aptius dictum videtur, quemadmodum in usu fuit ἐπὶ λεῖαν ἔξιέναι, ἐκπορεύεσθαι alia que, atque illud ipsum insuper exstat ap. Xenoph. Anab. VI, 4, 5: καὶ ἐπὶ λεῖαν τινὲς οἰχόμενοι. Postremo quod horum omnium verborum loco Salmasius coniecit η καπηλειῶν κοινωνοί, η ἐμ ποριῶν, id commemorasse satis erit.